(1) Ut id gratia cujus vel propter quod cætera fiunt; Ex hoc enim sequitur quod etiam principalis inter cætera dici possit.

(2) Quia matrimonium nempe species quædam sacramenti est, sive unum de septem sacramentis.

(3) Inter steriles quidem sine prole, sicut & inter illos qui vel religionis causa propter privatam pietatem, vel propter votum castitatis quod ante invidas nuptias emiserunt, mutuo nutu & consensu ab actu nuptiarum abstinere. Inter fornicarios autem & adulteros qui conjugalis tori honestatem violant, sine fide; quia nec sterilitas nec perpetua conjugium voluptatum abstinencia nec illicitus concubitus matrimonium solvit.

(4) Ex Isidoro lib. 6. etymologiarum vel originum cap. seu tit. de officiis in dictione *Sacramentum*.

(5) Non illa tantum prima quæ facta est a Deo in Genesi statim atque res productæ sunt & inter illas homo, ac in adiutorium eius mulier, sed secunda quam Christus tandem in statu novæ legis perfecit; quia inchoative tantum ex prima illa institutione rationem habuit sacramenti, sed complete ac formaliter ex hac secunda sit verum ac proprium legis evangelicæ sacramentum. Hinc & paulo post eo sensu vocatur *sacramentum gratiæ*, sicut & status novæ legis per oppositum ad veterem *status gratiæ* appellatur. Nisi etiam *sacramentum gratiæ* quasi gratiam causans vel conferens.

& prole: quia esse rei non dependet ab usu suo. Et secundum hoc sacramentum est essentialius matrimonio quam fides, & proles. Alio modo possunt considerari fides, & proles, secundum quod sunt in suis principiis; ut pro prole accipiatur intentio prolis, & pro fide debitum servandi fidem: sine quibus etiam matrimonium esse non potest: (1) quia hæc in matrimonio ex ipsa passione conjugali causantur; ita quod si aliquid contrarium his exprimeretur in consensu, qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium. Et sic accipiendo fidem, & prolem, constat quod proles est essentialissimum in matrimonio, & secundo fides, & tertio sacramentum; sicut etiam homini est essentialius esse naturæ quam esse gratiæ, quamvis esse gratiæ sit dignius.

Ad primum ergo dicendum, quod finis secundum intentionem est primum in re, sed secundum consecutionem est ultimum, & similiter proles se habet inter matrimonii bona; & ideo quodammodo est principalis, quodammodo non.

Ad secundum dicendum, quod sacramentum, etiam prout ponitur tertium matrimonii bonum, pertinet ad matrimonium ratione suæ differentiæ: dicitur enim sacramentum ex significatione huius rei sacræ determinatæ, quam matrimonium significat.

Ad tertium dicendum, quod nuptiæ secundum Augustinum (2) sunt bonum mortaliū. Unde in resurrectione *neque nubent, neque nubentur*, ut dicitur Matth. XXI. Et ideo vinculum matrimonii non se extendit ultra vitam, in qua contrahitur; & ideo dicitur inseparabile, quia non potest in hæc vita separari, sed per mortem sive corporalem post carnalem conjunctionem, sive spi-

ritualem post spirituale tantum.

Ad quartum dicendum, quod *quamvis* consensus, qui facit matrimonium, non sit perpetuus materialiter, idest quantum ad substantiam actus, quia ille actus cessat, & potest contrarius succedere: tamen formaliter loquendo, est perpetuus, quia est de perpetuitate vinculi: alias non faceret matrimonium: non enim consensus ad tempus in aliquam matrimonium facit. Et dico formaliter, secundum quod actus accipit speciem ab objecto: & secundum hoc matrimonium ex consensu inseparabilitatem accipit.

Ad quintum dicendum, quod in sacramentis in quibus imprimitur character, traditur potestas ad actus spirituales, sed in matrimonio ad actus corporales. Unde matrimonium ratione potestatis quam in se invicem conjuges accipiunt, convenit cum sacramentis in quibus character imprimitur; & ex hoc habet inseparabilitatem, ut Magister dicit (IV. dist. xxxi.) sed differt ab eis, in quantum potestas illa est ad actus corporales: & propter hoc non imprimitur characterem spiritualem.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem rejicias errorem *Armenorum*, quem postmodum docuit *Lutherus*, dicentium: nuptiis non inesse sacramentum, idest illam maris, & foeminae indissolubilem conjunctionem, neque per eam conferri gratiam. Item heresim *Libertinorum* dicentium: matrimonia posse dissolvi, ubi uxor mariti sui tedium coeperit. Ostendendo namque D. Thomas, quod inter bona matrimonii sacramentum est principalis secundum rationem gratiæ: procul-

(1) Quo ad intentionem saltem consideratis & per ordinem ad institutionem matrimonii sive ad legitimum finem ob quem est institutum: Alioqui matrimonium actu perseverat etiam sine prole in sterilibus, & sine fide in adulteris; ut jam supra; quamvis nec sine prolis intentione saltem virtuali, nec sine conjugalis fidei cautione iniri vere possit.

(2) Colligitur ex libro de bono conjugali cap. 9. *Sane videtis* (inquit) *alia bona Deum nobis dare que propter seipsa expetenda sunt* (sicut est sapientia, salus, amicitia) *alia que propter aliquid sunt necessaria; sicut doctrina, cibus, potus, somnus, conjugium, concubitus: Horum enim quedam necessaria sunt propter sapientiam* (sicut doctrina) *quedam propter salutem* (sicut cibus, potus, & somnus) *quedam propter amicitiam, sicut nuptia vel concu-*

bitus: Hinc enim subsistit propagatio humani generis in quo societas amicitialis magnum bonum est. Ut & cap. 20. *Veteres conjugatos comparans novis: Non solum officio querebant filios ex nuptiis quasi ducuntur ista ex quodam sensu nature mortalis successorem decessioni requirentis: Quod quisquis bonum negat, ignorat Deum bonorum omnium ab immortalibus usque ad mortalia creatorem: Et cap. 24. Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est &c. Que cum sola sit qua nuptie fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale nisi conjugis morte: Quasi dicat hoc bonum nuptiarum non permanere nisi quamdiu mortaliter vivitur, & se non nisi mortaliū durat atque bonum esse.*

caudubio militat contra *Libertinos, & Armenos*, utrosque confodiens. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errores præmissos merito damnari a, & cætera, ut *quæst. 42. artic. 1. & 3. append.* Item a Concilio Tridentino sess. 24. cap. 1. *Matrimonii perpetuum, indissolubilemque nexum, &c.* Et canon. 5. *Si quis dixerit, propter molestiam cohabitationem dissolvi posse matrimonii vinculum, Anathema sit.* Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, & merito esse, & in quo sensu sit, dictum ab *Eugenio IV.* quod *bonum matrimonii, primum est proles, secundum est fides, tertium est indivisibilitas.* Hoc recitatur supra *art. 2. app.* Quarto habes: quomodo per rationem prædicta, & allegata Patrum, pro quanto ad hunc locum pertinent, & intelligas, & probes, & defendas. Quinto vides quomodo &c.

passionis, ibi est vitium in moribus. Sed bona matrimonii non possunt efficere quia delectatio illius actus sit immoderata. Ergo non possunt excusare quin sit peccatum.

4. Præterea. Verecundia non est nisi de turpi actu secundum Damascenum (Lib. II. orth. Fid. cap. xv. (1) Sed bona matrimonii non tollunt erubescerentiam ab illo actu. Ergo non possunt excusare, quin sit peccatum,

Sed contra. Concubitus conjugalis non differt a fornicatione nisi per bona matrimonii. Si ergo hæc non sufficiunt excusare ipsum, tunc matrimonium semper illicitum remaneret: quod est contra id quod habitum est supra (quæst. xlix. art. 3.)

Præterea. Bona matrimonii se habent ad actum ejus sicut circumstantiæ debite sicut dictum est (art. 1. hu. quæst. ad 4.) Sed circumstantiæ tales sufficienter faciunt quod actus aliquis non sit malus. Ergo & hæc bona possunt excusare matrimonium, ut nullo modo sit peccatum.

Respondéo dicendum, quod aliquis actus dicitur excusari dupliciter. Uno modo ex parte facientis, ita quod non imputetur facienti in culpam, quamvis sit malus; vel saltem non in tantam culpam; sicut ignorantia dicitur excusare peccatum in toto, vel in parte. (2) Alio modo dicitur excusari actus ex parte sui, ita scilicet quod non sit malus: & hoc modo prædicta bona dicuntur excusare actum matrimonii. Ex eodem autem habet actus aliquis quod non sit malus in genere moris, & quod sit bonus: quia non est aliquis actus indifferens, ut in secundo Libro dictum est (3) Dicitur autem aliquis humanus actus bonus dupliciter. Uno modo bonitate virtutis: & sic habet actus, quod sit bonus ex his quæ ipsum in medio ponunt: & hoc faciunt in actu matrimonii fides, & proles, ut ex dictis patet (art. 2. hu. quæst.) Alio modo bonitate sacramenti, secundum quod actus non solum bonus, sed etiam sanctus dicitur: & hanc bonitatem habet actus matrimonii ex indivisibilitate conjunctionis,

E e e secun-

ARTICULUS IV. 202

Utrum actus Matrimonii excusetur per bona prædicta.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod actus matrimonii non possit excusari per bona prædicta, ut non sit omnino peccatum. Quia quicumque sustinet damnatum majorem boni propter minus bonum, peccat, quia inordinate sustinet. Sed bonum rationis, quod læditur in ipso actu conjugali, est majus quam hæc tria conjugii bona. Ergo prædicta bona non sufficiunt ad excusandum conjugalem concubitus.

2. Præterea. Si bonum malo addatur in genere moris, totum efficitur malum, non autem bonum: quia una circumstantia mala facit actum malum, non autem una bona facit ipsum bonum. Sed actus conjugalis secundum se est malus; alias excusatione non indigeret. Ergo bona matrimonii adjuncta non possunt ipsum bonum facere.

3. Præterea. Ubiunque est immoderatio Summ. S. Tb. Tom. XIII.

modo quo peccatum excusat vel non.

(3) Hoc est lib. 2. Sentent. distinct. 40. quæst. 2. art. 5. Sed quorundam non est indicatum ut ex 1. 2. quæst. 18. art. 9. propter connexionem Supplementi cum Summa? licet aliter bene in sententiis juxta seriem loci notatum sit. Quod autem subiungitur de illis quæ faciunt humanum actum *bonum vel sanctum & in medio ipsum ponunt*, significat quod ipsum ad medium reducunt in quo ratio bonitatis consistit, &c.

(1) Vel sic: *Verecundia timor est ex expectatione convitii: Erubescencia timor ex re turpi perpetrata, Sed græcum ἀιδος pro quo verecundia prius redditur, potest per erubescerentiam vel per pudorem reddi: Ut & græcum ἀεσχον pro quo erubescencia posterius vertitur, potest reddi tam bene quoad sensum verecundia, ut reddiderat vetus Interpres tenet quod desumpsit sanctus Thomas.*

(2) Juxta ea quæ circa illam ex professio dicta sunt suo loco; nempe 1. 2. quæst. 76. art. 3. de

secundum quam significat conjunctionem Christi ad Ecclesiam. Et sic patet quod prædicta bona sufficienter actum matrimonii excusant,

Ad primum ergo dicendum, quod per matrimonii actum non incurrit homo damnatum rationis quantum ad habitum, sed solum quantum ad actum. Nec est inconueniens quod quandoque aliquis actus qui est melior secundum genus suum, interrumpatur pro aliquo minus bono actu: hoc enim sine peccato fieri potest: sicut patet in eo qui ab actu contemplationis cessat, ut interdum actioni vacet. (1)

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procederet, si malum quod inseparabiliter comitatur concubitus, esset malum culpæ. Nunc autem non est malum culpæ, sed pœnæ tantum, quæ est inobedientia concupiscentiæ ad rationem. Et ideo (*) non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod superabundantia passionis, quæ facit vitium, non attenditur secundum quantitativam ipsius intentionem, sed secundum proportionem ipsius ad rationem. Unde tunc solum passio reputatur immoderata, quando limites rationis excedit. Delectatio autem quæ fit in actu matrimoniali; quamvis sit intensissima secundum quantitatem, non tamen excedit limites sibi a ratione præfixos ante principium suum, quamvis in ipsa delectatione ratio eos ordinare non possit.

Ad quartum dicendum, quod turpitudine illa quæ semper est in actu matrimoniali, & erubescientiam facit, est turpitudine pœnæ, & non culpæ: quia de quolibet defectu homo naturaliter erubescit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Aginensium*, *Manicheorum*, & *Tatianorum*, dicentium: nuptiarum fœdera inter se jungentes peccare. Item nuptias execrabiles, & spurcas esse. Si enim actus matrimonialis carnalis bonus,

(1) Cum necessitas, & præsertim spiritualis, id postulat propter aliquod bonum ad salutem pertinens, vel ad quodcumque officium ac subsidium charitatis. Hoc nimirum est quod Augustinus lib. 19. de civit. Dei cap. 16. ait: *Ex tribus vitæ generibus (otioso, actuoso, & composito ex utroque) samesi salua fide quiescere possit in quolibet eorum vitam ducere & ad sempiterna premia pervenire, interest tamen quid amore teneat veritatis quid officio charitatis impendat: Nec sic quisque debet esse otiosus ut in eodem*

& sanctus est: patet a fortiori ex hoc, quod fœdus contractus nuptiarum neque execrabilis, neque spurcus, neque peccatum est: *Secundo habes*: quomodo per rationem ostendas, merito damnatas fuisse illas hæreses 2, &c. ut q. 41. ar. 1. appen. & ar. 3. & 4. app. Item 2, &c. ut 1. par. q. 72. ar. 1. append. Item 2, &c. ut supra in multis locis. Item a Concil. *Gangrensi*. „ Si quis vi- „ tuperat nuptias, & dormientem cum viro „ suo fidelem, ac religiosam detestatur, aut „ culpabilem æstimat, velut quæ in regnum „ Dei introire non possit: Anathema sit. „ Item a Concil. *Brachar.* 1. cano. 11. „ Si „ quis conjugia humana damnat, & procrea- „ tionem nascentium perhorrescit, sicut Ma- „ nich. & Priscill. dixerunt: anathema sit. *Tertio habes*: quomodo, per rationem ostendas, merito esse dictum ab *Eugenio Quarto*, quod prædicta sunt bona matrimonii. Si enim bona sunt ejus; reddunt illud bonum, & sanctum. Vide *Eugenium artic. 2.* appen. *Quarto habes*: quomodo per rationem prædicta patrum, ac scripturarum, pro quanto matrimonium innuunt sive divisim, sive conjunctim excusari per illa tria bona & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto vides*: quomodo &c.